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Úvod

Tématem této práce jsou lhůty při správě daní. Lhůty plní v právu

nezastupitelnou úlohu. Mají místo všude tam, kde má být provedení určitého úkonu

(výkon práva či pravomoci nebo splnění povinnosti) omezeno v čase tak, aby po

uplynutí stanovené doby bylo možné definitivně konstatovat, že takový úkon proveden

nebyl a s tímto případem pak spojit předvídané právní následky. Nebude-li totiž

provedení takového úkonu vázáno lhůtou, pak lze uvažovat pouze tím způsobem, že

úkon buď již proveden byl, anebo že sice proveden nebyl, ale že může být proveden

později. Jinak řečeno, bez lhůty není možné uzavřít, že předvídaný úkon ve stanovené

době proveden nebyl, ačkoli již proveden být měl. Má-li pak mít neprovedení takového

úkonu jakékoli právní následky, pak je třeba vedle těchto následků také nutno určit, kdy

vlastně mají nastoupit. V tom tkví stručně řečeno nezbytnost lhůt v právu.

Ani právní úprava správy daní, ostatně jako kteréhokoli jiného procesu, se bez

lhůt neobejde. Na správu daní totiž můžeme pohlížet jako na soubor úkonů správce

daně a daňového subjektu, jejichž cílem je správné zjištění a stanovení daně, jakož i

zabezpečení její úhrady. Veškeré tyto úkony se pochopitelně nemohou udát v jediném

okamžiku, neboť na sebe navazují a vzájemně se podmiňují či jinak ovlivňují. Leckdy

je pak provedení či naopak neprovedení určitého úkonu skutečností, od které se odvíjí

způsob, jakým má být při správě daní dále postupováno. Pak ovšem nelze připustit, aby

nejistota stran toho, zda úkon proveden bude či nikoli, trvala věčně, neboť stejně tak by

trvala i nejistota o dalším postupu při správě daní. Právě zde mají místo lhůty, které

takovou nejistotu z hlediska času omezují. Úkon buď ve lhůtě proveden bude anebo

nebude a podle toho buď nastane následek provedení úkonu anebo následek zmeškání

lhůty. Tertium non datur.

Při správě daní se uplatňuje mnoho lhůt. Jen daňový řád1 explicitně pamatuje na

více než 150 z nich, a to se zde odhlíží od lhůt správcovských, které bývají zákonem

předvídány toliko implicitně. Pojednání, které by se věnovalo každé lhůtě zvlášť, by

bylo nejenom enormně rozsáhlé, ale především neúčelné. Řada lhůt totiž vykazuje

1 Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění zákona č. 30/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb. a zákona č.
167/2012 Sb. (dále jen „daňový řád“).
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typově shodné znaky (například lhůty odvolací), pročež by byl takový výklad leckdy jen

opakováním téhož. To vůbec není účelem této práce.

Cílem této práce je především prozkoumat fenomén lhůt v jeho základních a

především obecných konturách. Každý právník samozřejmě ví, co lhůta je. Zcela

legitimně jí pokládá za běžnou součást právní regulace. Nicméně jen málo právníků si

najde čas, aby se nad tímto institutem a jeho fungováním zamysleli hlouběji. Vždyť jde

o něco na první pohled tak triviálního, že si to snad ani akademickou pozornost

nezasluhuje. A recentní doktrína, je-li alespoň autorovi této práce známo, k tomu takto

skutečně přistupuje. Tak je například již problém nalézt uspokojivou definici lhůty.

Dále lze zmínit nevyjasněnost rozdílu mezi lhůtami a jinými časovými úseky, jako jsou

například doby, období či doložky času. O jednotlivých druzích lhůt bývá traktováno

jen velice stručně – v podstatě jen výčtem a základní charakteristikou. Nenalezneme ani

podrobnější pojednání o způsobu počítání lhůt a jeho východiscích. Výklady se

zpravidla omezují na pouhou citaci pravidel obsažených v právním předpise a na

uvedení instruktivních příkladů. Skutečnost, že se dikce pravidel počítání lhůt mohou

zákon od zákona lišit, se zde pomíjí. Nenalezneme ani ucelenější návod jak počítat

prodloužení, přerušení či stavení lhůt. Autor proto chápe tuto práci i jako příležitost pro

ucelenější pojednání o fenoménu lhůt. Daňový řád mu pro to navíc skýtá i vynikající

předmět zkoumání, neboť předvídá téměř všechny druhy lhůt a všechny varianty jejich

běhu.

Téma této práce se ovšem nemůže omezit na pouhou teorii lhůt jako takových,

když má být zaměřeno na lhůty uplatňované při správě daní. Jak ale již bylo uvedeno

výše, nelze pojednat o všech. Autor se proto zaměří jen na ty, které pokládá za

nejvýznamnější. K tomuto výkladu hodlá přistoupit až poté, co prozkoumá samotný

fenomén lhůt. Důvodem pro to je především osvědčený dialektický postup od

abstraktního ke konkrétnímu. Pokud by navíc autor postupoval opačně, tj. nejprve by

zkoumal jednotlivé lhůty uplatňované při správě daní a ze získaných poznatků pak

abstrahoval jejich společné vlastnosti, pak by byly jeho obecné závěry omezeny pouze

na lhůty při správě daní. To se ale jeví jako zbytečně zužující, vycházíme-li ze

skutečnosti, že se lhůty v právu uplatňují zcela běžně, takže by měly vykazovat stejné

vlastnosti a plnit stejné funkce napříč celým právním řádem. Cílem pojednání o

jednotlivých lhůtách, které se při správě daní uplatňují, pak nebude pouhé opakování
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toho, co je o nich již známo. Autor především hodlá jednotlivé traktované lhůty

prozkoumat prizmatem obecných závěrů, které formuloval v obecné části práce, a dále

zjistit, nakolik jejich dosavadní pojetí vůči těmto závěrům obstojí. Předpokládá také, že

se při tom pravděpodobně dostane do rozporu s některými publikovanými názory, takže

bude muset vyslovit názor vlastní a ten pak i odůvodnit. Vlastní názor pak bude

pochopitelně muset formulovat i tam, kde zatím vůbec formulován nebyl.

Autor tedy tuto práci rozdělí do dvou částí. První část věnuje obecným otázkám

ohledně lhůt. Nejprve však bude muset ve stručnosti a obecnosti vymezit pojem správy

daní, neboť v následujících kapitolách a zejména pak v části zvláštní na něj bude tak či

onak poukazovat. Teprve další kapitola bude jakýmsi úvodem do problematiky lhůt.

Pojedná totiž o času a jeho roli v právu. Jsou-li lhůty časovými úseky, pak jistě nebude

na škodu zjistit, co to čas vlastně je. Třetí kapitola obecné části bude zaměřena na

samotný pojem lhůty a jeho vymezení vůči jiným časovým úsekům, zejména dobám.

V následující kapitole hodlá autor obrátit svou pozornost na jednotlivé druhy lhůt, jak

jsou v recentní doktríně traktovány, a na jejich podrobnější vymezení včetně úvahy o

tom, zda je výčet takových druhů úplný a zda jej není vhodné doplnit. Pátá kapitola

bude věnována počítání času v právu. Předně se bude jednat o počítání lhůt, kde se autor

zaměří mimo jiné na komparaci pravidel počítání lhůt, které jednotlivé právní předpisy

zakotvují, a abstrakci principů, ze kterých tato pravidla vycházejí. Samostatnou

pozornost si zaslouží pravidla počítání lhůt obsažená v daňovém řádu, neboť již nyní je

možné konstatovat, že jejich dikce je atypická. Konečně se autor pokusí o vymezení

pravidel pro počítání jiných časových úseků, než jsou lhůty, a o jejich opodstatnění.

V závěrečné kapitole obecné části této práce autor prozkoumá běh lhůt podle daňového

řádu. Zde bude mít místo nejenom pojednání o počátku, základní délce, zachování a

obnovení běhu lhůt, ale i o prodloužení, přerušení a stavení lhůt a o způsobu jejich

počítání.

Druhá - zvláštní část této práce bude věnována vybraným lhůtám, které se při

správě daní uplatňují. Pozornost autora bude upřena především na právní úpravu

obsaženou v daňovém řádu, jakož i ve zvláštních daňových zákonech. Na předchozí
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právní úpravu obsaženou v zákonu o správě daní a poplatků2 bude poukazováno jen

parciálně a tam, kde to bude vhodné resp. nezbytné.

V první kapitole zvláštní části práce bude pojednáno o lhůtách pro podání

daňových tvrzení, neboť tato představují nejvýznamnější podání daňového subjektu

v rámci nalézací roviny správy daní. Následovat bude výklad o lhůtách splatnosti, které


[…]


v souvislosti s úročením opožděně uhrazené daně, se závěrem, že jde o dobu, nikoli o

lhůtu.

Lhůtu pro stanovení daně (část II. 3 práce) chápe autor jako lhůtu zákonnou,

hmotněprávní, objektivní a prekluzivní. Předmětem prekluze je zde podle jeho názoru

pravomoc správce daně stanovit v konkrétním případě daň. V souvislosti s výkladem o

prodloužení lhůty pro stanovení daně upozornil autor na to, že posledních dvanáct

měsíců lhůty, ve kterých musí k úkonu způsobujícímu prodloužení lhůty dojít, není

podle jeho mínění lhůtou, nýbrž dobou. Zvláštní pozornost věnoval autor nálezu

Ústavního soudu sp.zn. I. ÚS 3244/09 ze dne 10.3.2011, ve kterém soud formuloval

nový, zákonem explicitně nepředvídaný následek marného uplynutí lhůty pro stanovení

daně spočívající v tzv. konkludentním stanovení daně. Ačkoli autor principiálně

souhlasí s důsledky, který tento převratný judikát přinesl, s argumentací Ústavního

soudu polemizuje. Zvolená argumentace totiž podle názoru autora popírá prekluzivní

charakter lhůty pro stanovení daně a institutu tzv. konkludentního stanovení daně dává

zcela jiný význam, než jaký podle názoru autora má. V závěru se autor pokusil vytýčit

meze uplatnění nálezu Ústavního soudu na další obdobné případy.

Lhůtu pro placení daně (část II. 4 práce) pokládá autor za časový úsek, v rámci

kterého může jedině dojít k vybrání nebo vymožení nedoplatku, neboť po jeho uplynutí

nedoplatek zaniká. Ačkoli se počátek běhu této lhůty odvíjí pouze od původního nebo

náhradního dne splatnosti daně, dopadá tato podle názoru autora nejenom na jistinu

daně, ale i na veškeré její příslušenství, neboť obě mohou být nedoplatkem a zákon zde

mezi nimi nerozlišuje. Z toho pak mimo jiné autor dovozuje, že každý úkon mající vliv

na běh lhůty pro placení daně, ať už se týká jistiny daně nebo jejího příslušenství, tuto

musí ovlivnit. Autor poukázal rovněž na možnost štěpení této lhůty, neboť ohledně téže

daně může nezávisle na sobě běžet vícero lhůt pro jejich placení. Běh lhůty pro placení

daně se totiž vždy odvíjí od původního dne splatnosti daně. Bude-li však k částce

(rozdílu) daně stanovena náhradní lhůta splatnosti, poběží ohledně ní lhůta samostatná.
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Upozornil také na problémy, které to může způsobit. Lhůtu pro placení daně považuje

autor za zákonnou, hmotněprávní, objektivní a prekluzivní.

Ohledně lhůt pro uplatnění prostředků ochrany při správě daní (část II. 5 práce)

autor především konstatoval, že ne všechny z těchto prostředků jsou lhůtami vázány.

Zatímco opravné a dozorčí prostředky lze účinně použít pouze v zákonem předvídaných

prekluzivních lhůtách, použití některých dalších prostředků ochrany (např. námitky

nečinnosti nebo podjatosti) je z hlediska času omezeno pouze povahou věci.

Ve vztahu ke lhůtám stanoveným správcem daně (část II. 6 práce) dospěl autor k

závěru, že tyto mají místo patrně jen tam, kde správce daně vyzývá osobu zúčastněnou

na správě daní ke splnění povinnosti nebo uplatnění práva, přičemž potřebnost

stanovení lhůty se odvíjí od obecného účelu lhůt, tj. od toho, zda je další postup správce

daně závislý na tom, jestli osoba zúčastněná na správě daní své právo uplatní nebo svou

povinnost splní či nikoli. Správcovské lhůty budou zpravidla procesní povahy, avšak lze

nalézt i lhůty hmotněprávní. Z hlediska následků jejich marného uplynutí lze pak

shledat, že mohou být soluční, prekluzivní i pořádkové.

V poslední kapitole zvláštní části práce (část II. 7) autor pojednal o interních

lhůtách správce daně. Jde o zvláštní druh lhůt, které se vymykají tradiční klasifikaci na

lhůty zákonné, správcovské, soudní a smluvní. Z povahy interních normativních

instrukcí pak autor usuzuje na to, že interní lhůty mohou být toliko pořádkové, neboť

jejich zmeškání správcem daně nemůže bez dalšího nijak ovlivnit jeho zákonem

stanovenou pravomoc.

Obecně lze o traktovaných lhůtách konstatovat, že žádné podstatné odchylky od

obecného pojetí lhůt, jak se je autor pokusil v obecné části této práce vymezit,

nevykazují. To pak autor považuje za důvod, proč nelze při interpretaci a aplikaci

daňověprávních norem od obecných poznatků o lhůtách odhlížet. Skutečnost, že institut

lhůt proniká napříč celým právním řádem, kde zpravidla plní tytéž funkce a vykazuje

tytéž vlastnosti, by měla být chápána jako výhoda, která odborné veřejnosti usnadní

práci. To platí tím spíše, když tuzemský právní řád doznává četných změn, takže
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nalezení jeho prvků, ke kterým se lze jako k tradičním a obecným uchýlit, je čím dál tím

méně. Odchylky od obecného pojetí lhůt by měly podle názoru autora zůstat vyhrazeny

jen těm případům, kde je to účelné a důvodné. Jinak si budou právníci jen zbytečně

komplikovat život, jak to podle mínění autora učinili t řeba již v případě výkladu

pravidla počítání lhůt podle § 33 odst. 1 daňového řádu a souvisejících úvah o tom, zda

je to či ono zákonné ustanovení, které konkrétní lhůtu předvídá, speciální či nikoli.
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Seznam použitých zkratek
