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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma své disertační práce zvolil problematiku spadající do práva
daňového, konkrétně potom do práva daňového procesního a zaměřil se na analýzu
lhůt při správě daní. Jedná se z ohledu finančního práva o téma významné, neboť
daňové právo tvoří jeden ze stěžejních subsystémů finančního práva a konkrétně
právo procesní je jeho významnou, i když odbornou literaturou poněkud opomíjenou
součástí.

V celém souboru daňové právo procesní upravuje daňové řízení, se kterým jsou spjaty
jednotlivé lhůty, které v jeho průběhu musí jak daňový poplatník, tak i správce daně
dodržovat. Významnost tématu zdůrazňuje i fakt, se autor neomezuje pouze na právo
procesní, ale dotýká se i práva hmotného.

Pozitivem disertační práce je skutečnost, že se neomezuje toliko na daňové právo, ale
dotýká se i ostatních procesních oborů práva, jako je právo občanské či právo trestní,
s nímž daňové právo úzce souvisí v oblasti daňových trestních činů.

Dle mého názoru se jedná o velmi aktuální problematiku, které je nutné stále věnovat
značnou pozornost. To plyne především ze skutečnosti, že zákon č. 337/1992 Sb., o
správě daní a poplatků byl nahrazen zákonem č. 280/2009 Sb., daňový řád, jehož
interpretace zatím není určena ustálenou judikaturou a o to více je zapotřebí se mu
věnovat v oblasti teoretického výkladu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Autorem zvolené téma je tématem, které lze označit za téma spadající do daňového
práva, ale nepřímo se dotýká i práva občanského a trestního. K úspěšnému zvládnutí
tématu jsou nutné znalosti z daňové teorie, finančního, daňového práva, jak již jsem
uvedl shora, i procesního práva občanského a trestního, ale i z oblasti obecné právní
teorie. Veškeré autorem zvolené metody zpracování jsou v souladu se zaměřením jeho
práce, a to jak použitá metoda analytická, tak i metoda komparativní včetně metody
deduktivní.

Základními vstupními údaji pro zpracování této práce nejsou jenom odborné
monografie, právní předpisy a judikáty, ale též jednotlivé odborné články právních
teoretiků v dané oblasti, jakož i celá rozhodovací praxe všech stupňů soudů, byť se

jedná spíše o judikaturu vztahující se k předcházející zákonné úpravě (zákonu o
správě daní a poplatků).

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se disertační práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu,
úvodu, dvou základních částí, a to z části obecné, která se skládá z šesti kapitol, a
části zvláštní, která se skládá ze sedmi kapitol, závěru, seznamu použitých zkratek,
seznamu použité literatury a dalších pramenů a summary v jazyce anglickém včetně
klíčových slov, které autor v textu používá.

Po krátkém úvodu, v němž si doktorand klade základní cíle své práce, kterými jsou
především zkoumání fenoménu lhůt v jeho základních a obecných konturách, se
v první části nazvané jako část obecná, a v první kapitole nazvané „O správě daní“
zabývá obecně charakteristikou správy daní. Správu daní chápe jako postup správního
orgánu správce daně při stanovení daňové povinnosti poplatníka.

V následující kapitole věnované „Počítání času“ se potom věnuje kompletně otázce
času v pojetí práva a času v pojetí právní skutečnosti.

V další kapitole pojednává o lhůtách. V této kapitole se zabývá jednotlivými
vymezeními pojmů lhůt, definicí lhůty a též definicí doby. Závěr této kapitoly je pak
věnován konstrukčním prvkům lhůt.

Čtvrtá kapitola první části se věnuje hlavně druhům lhůt. Autor jednotlivé lhůty
rozděluje na lhůty hmotněprávní a procesní a dále na lhůty promlčecí a prekluzivní.
Okrajově se potom věnuje lhůtám pořádkovým, lhůtám solučním a též lhůtám
smluvním, soudcovským, správcovským a lhůtám zákonným.

Pátá kapitola je věnována počítání času. Vedle obecných principů se autor dotýká též
problematiky počítání lhůt podle daňového řádu a specifikům, které přinesly novely
zákona o daních z příjmů, jakož i nový daňový řád.

Šestá kapitola je potom věnována běhu lhůt podle daňového řádu. Zvláštní část, která
je uvedena od strany 131 a násl., se věnuje lhůtám pro podání daňových tvrzení.

Další kapitola se věnuje lhůtám splatnosti jednotlivých daní a třetí kapitola pak lhůtám
pro stanovení daní.

Kapitola čtvrtá této části pojednává o lhůtách pro placení daně.

Pátá kapitola potom o lhůtách pro uplatnění prostředků ochrany při správě daní.

Šestá kapitola se zabývá lhůtami stanovenými správcem daně a poslední sedmá
kapitola interními lhůtami správce daně, které jsou obsaženy v interních normativních
instrukcích správce daně.

Závěr práce je potom shrnutím poznatků, ke kterým autor při zpracování tohoto tématu
dospěl. Je výsledkem jeho poznání procesního práva, konkrétně pak aplikace lhůt
v daňovém řízení. Autor poukazuje v tomto závěru na problémy, které podle jeho
názoru vyvolala novela daňového řádu.

4. Vyjád ření k práci

Celkově je z disertační práce zřejmé, že autor má detailní znalosti v oblasti daňové
problematiky, a to jak teoretické, tak i praktické.
Tato skutečnost mu umožnila, aby vytvořil kompletní práci, která pojednává o
procesních lhůtách k daňovému řízení a všech aspektech, které s počítáním lhůt
souvisejí.

Práci oceňuji též za zaujímání autorových jednotlivých vlastních stanovisek k dané
problematice. Autor mohl uvést vícero návrhů de lege ferenda a způsobit prosazení
těchto návrhů do daňové teorie, ale o tomto může pak dále pojednat v rámci obhajoby.
Domnívám se, že cíl, který je uveden v úvodu disertační práce a který si autor v úvodu
takto vytýčil, se autorovi podařilo splnit a též souhlasím s jeho závěry, které jsou
uvedeny v závěru disertační práce, kdy krátce shrnuje danou problematiku a kriticky
hodnotí některá ustanovení daňového řádu, které v praxi činí značné problémy.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytýčeného autorem se domnívám,

že práce tento cíl naplnila. Autor popsal právní
úpravu počítání lhůt při správě daní. Domnívám se,
že autor mohl některé vlastní názory a řešení ještě
více doplnit a rozvést a že mohl komparovat
stávající právní úpravu daňového procesního práva
s právní úpravou zahraniční. Určitě by dospěl
někdy k odlišným názorům než k těm, které uvádí
ve své disertační práci, čímž samozřejmě a priori
neříkám, že autorovy názory jsou chybné.

Samostatnost při zpracování
tématu

S ohledem na rozsah disertační práce a seznam
použité literatury je více než pravděpodobné, že
práce je původním tvůrčím dílem autora a i při
zhodnocení systémem Theses je patrné, že práce
je autorem zpracována samostatně.

Logická stavba práce Disertační práce je z hlediska systematického velmi
vhodně členěna. Struktura celé osnovy je
přehledná a logická.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

V práci jsou využity a citovány správným způsobem
veškeré zdroje, ze kterých autor čerpal. S touto
literaturou pracoval velmi pečlivě a veškeré odkazy
uvedl na správném místě, opět bez mých
zásadních připomínek.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Analýza disertační práce je dostačující. Autor se
přeci jen mohl blíže seznámit i se zahraniční právní
úpravou daňového práva procesního a komparovat
naši právní úpravu se zahraniční. Určitě by to
dodalo práci na významu.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň disertační práce je
velmi dobrá. Nenašel jsem v práci žádná jazyková
ani stylistická pochybení.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

Institut lhůt a doby se neprojevuje jenom v daňovém právu procesním, ale i v daňovém
právu hmotném. Autor by mohl při obhajobě své disertační práce v krátkosti zmínit
některé lhůty či doby, které se projevují v daňovém právu hmotném. Jako vodítko
mohu např. uvést uplatnění osvobození dividend, které měly být vypláceny poplatníkovi
– společníkovi kapitálové společnosti, od daně z příjmů, jež by mělo nabýt účinnosti
k 1.1.2014.

Dle mého názoru se jedná o disertační práci, která splňuje veškeré nároky kladené na
tento typ prací. Domnívám se, že předložená disertační práce splňuje i veškeré
požadavky a je na velmi dobré odborné úrovni.

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Disertační práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň
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oponent disertační práce